
                    

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ  

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

 

РЕШЕНИЕ 

 

от  29.09.2016    №  58   

 

О внесении изменений в решение 

Ершичского районного Совета 

депутатов   от 28.04.2016  № 25 

«Об организации деятельности по 

противодействию коррупции   в 

отношении лиц, замещающих 

муниципальные должности 

муниципального  образования – 

Ершичский район Смоленской 

области» 

 

    На основании протеста прокурора Ершичского района Смоленской области от 

30.08.2016г. № 20/10-300-02-01-16 на решение Ершичского районного Совета 

депутатов от 28.04.2016г. № 25 «Об организации деятельности по 

противодействию коррупции   в отношении лиц, замещающих муниципальные 

должности муниципального  образования – Ершичский район Смоленской 

области   ЕРШИЧСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ   

                                     Р Е Ш И Л : 

    1. Внести в Положение о порядке представления лицами, замещающими 

муниципальные должности муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а 

также о проверке указанных сведений и их размещении на официальном сайте 

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области, 

утвержденные решением Ершичского районного Совета депутатов от от 

28.04.2016г. № 25 следующие изменения: 

     1.1. Раздел 4 изложить в следующей редакции: 

       «4.  Порядок создания и деятельности комиссии муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области по контролю за 

достоверностью и полнотой сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, 

замещающими муниципальные должности муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области.» 



       1. Комиссия по контролю за достоверностью и полнотой сведений о доходах,  

об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 

лицами, замещающими муниципальную должность, образуется решением 

Ершичского районного Совета депутатов из числа депутатов, иных лиц по 

согласованию с руководителями соответствующих органов и организаций на срок 

полномочий Ершичского районного Совета депутатов  текущего  созыва. 

       2. Комиссия осуществляет следующие полномочия:  

- сбор сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности в 

муниципальном образовании – Ершичский район Смоленской области; 

- проведение проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, 

замещающими муниципальные должности; 

- проведение проверки соблюдения лицами, замещающими муниципальные 

должности, ограничений и запретов, исполнения обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами»; 

- рассмотрение заявления лица, замещающего муниципальную должность, о 

невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей.  

        3. Комиссия состоит из 5 членов, в том числе председателя, заместителя 

председателя и секретаря. Персональный состав членов Комиссии утверждается 

решением Ершичского районного Совета депутатов.                         

        Председателем и заместителем председателя Комиссии может быть только 

депутаты Ершичского районного Совета депутатов.            

         Председатель Комиссии и заместитель председателя Комиссии избираются 

на заседании комиссии из состава членов комиссии большинством голосов от 

установленного числа членов Комиссии.  

         4. Председатель Комиссии: 

- организует работу Комиссии; 

- созывает заседания Комиссии; 

- формирует проект повестки дня заседания Комиссии; 

- определяет состав лиц, приглашаемых на заседания комиссии; 

- ведет заседания Комиссии; 

- подписывает решения Комиссии, а также письма и иные документы, 

направляемые Комиссией; 

5. Заместитель председателя Комиссии выполняет поручения председателя 

Комиссии, а в его отсутствие исполняет обязанности председателя Комиссии. 



6. Член Комиссии обязан участвовать в работе комиссии, выполнять 

поручения Комиссии и председателя Комиссии, присутствовать на заседаниях 

Комиссии и выполнять возложенные на него обязанности. 

7. Заседания Комиссии проводятся по мере возникновения оснований для 

проведения заседаний. 

8. Основаниями для проведения заседания Комиссии являются: 

1) поступление в комиссию информации: 

- о представлении депутатом недостоверных и (или) неполных сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;  

- о несоблюдении депутатом установленных законодательством 

ограничений и запретов; 

2) поступление в Комиссию заявления депутата о невозможности по 

объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей;  

3) предложение председателя Комиссии, его заместителя, членов Комиссии 

о проведении заседания Комиссии. 

9. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более 

половины от установленного числа членов Комиссии. 

10. Заседание Комиссии проводится в присутствии лица, замещающего 

муниципальную должность, в отношении которого рассматривается вопрос. При 

наличии письменной просьбы указанного лица заседание Комиссии проводится в 

его отсутствие. 

В случае неявки лица, замещающего муниципальную должность, на 

заседание Комиссии при отсутствии его письменной просьбы о рассмотрении 

вопроса без его участия рассмотрение вопроса откладывается. В случае 

вторичной неявки лица, замещающего муниципальную должность, без 

уважительных причин Комиссия может принять решение о рассмотрении 

указанного вопроса в отсутствие лица, замещающего муниципальную должность. 

11. В случае, если рассматриваемый на заседании Комиссии вопрос 

касается лица, замещающего муниципальную должность, являющегося членом 

Комиссии, данный член Комиссии воздерживается от голосования по 

рассматриваемому вопросу. 

12. На заседании Комиссии ведется протокол. Протокол подписывается 

членами Комиссии, принимавшими участие в ее заседании. По решению 

Комиссии на заседании комиссии может вестись аудиозапись. 

13. В протоколе заседания Комиссии указываются:  

- дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества членов Комиссии и 

других лиц, присутствующих на заседании;  

- формулировка каждого из рассматриваемых на заседании Комиссии 

вопросов с указанием фамилии, имени, отчества депутата, в отношении которого 

рассматривался вопрос;  

- содержание пояснений лица, замещающего муниципальную должность, и 

других лиц по существу рассматриваемых вопросов;  



- фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое 

изложение их выступлений;  

- другие сведения; 

- результаты голосования; 

- решение и обоснование его принятия. 

14 Копия протокола заседания комиссии в трехдневный срок со дня 

заседания направляется председателю Ершичского районного Совета депутатов. 

Копия протокола или выписка из протокола направляется лицу, замещающему 

муниципальную должность, в отношении которого рассматривался вопрос, а 

также по решению Комиссии – иным заинтересованным лицам. 

15. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от 

присутствующих членов Комиссии и оформляются протоколами. 

16. Член Комиссии в случае несогласия с принятым решением вправе 

представить Комиссии особое мнение, изложенное в письменной форме, которое 

приобщается к протоколу. 

17. Решение Комиссии может быть обжаловано в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

18. Члены Комиссии и лица, участвующие в заседании Комиссии, не вправе 

разглашать персональные данные и конфиденциальные сведения, ставшие им 

известными в ходе заседания комиссии. 

1.2.Раздел 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Порядок подачи заявления лица, замещающего муниципальную 

должность, о невозможности по объективным  причинам представить 

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.» 

1. Заявление о невозможности по объективным причинам представить 

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – заявление) 

подается в представительный орган муниципального образования (Комиссию) в 

срок не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным годом, по форме согласно 

приложению 1 к настоящему Положению, – лицом, замещающим муниципальную 

должность. 

2. К заявлению прилагаются материалы, подтверждающие невозможность 

представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. 

3. Заявление лица, замещающего муниципальную должность, и материалы, 

подтверждающие невозможность представления сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, в день поступления заявления направляются 

председателю Комиссии. 

1.3.раздел 6 изложить в следующей редакции: 

        «6. Порядок размещения сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, 

замещающими муниципальные должности, на официальном сайте и порядок 



предоставления этих сведений средствам массовой информации для 

опубликования в связи с их запросами.» 

1. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представленные в соответствии с настоящим Положением лицами, 

замещающими муниципальные должности, размещаются на официальном сайте 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области  (далее – 

официальный сайт), а в случае отсутствия этих сведений на официальном сайте 

представляются средствам массовой информации для опубликования по их 

запросам. 

2. На официальном сайте размещаются и средствам массовой информации 

представляются для опубликования следующие сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера: 

1) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, 

замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу) и 

несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их 

пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из них; 

2) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, 

принадлежащих на праве собственности лицу, замещающему муниципальную 

должность, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям; 

3) годовой доход лица, замещающего муниципальную должность, его 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, указанный в справках о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера; 

4) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены 

сделки по приобретению земельного участка, иного объекта недвижимого 

имущества, транспортного средства, ценных бумаг, долей участия, паев в 

уставных (складочных) капиталах организаций, если общая сумма таких сделок 

превышает общий доход лица, замещающего муниципальную должность, и его 

супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду. 

3. В размещаемых на официальном сайте и предоставляемых средствам 

массовой информации для опубликования сведениях о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать: 

1) иные сведения (кроме указанных в пункте 2 настоящего раздела) о 

доходах лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве 

собственности названным лицам, и об их обязательствах имущественного 

характера; 

2) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи 

лица, замещающего муниципальную должность; 

3) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, 

телефон и иные индивидуальные средства коммуникации лица, замещающего 

муниципальную должность, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи; 

4) данные, позволяющие определить местонахождение объектов 

недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему муниципальную 

должность, его супруге (супругу), детям, иным членам семьи на праве 

собственности или находящихся в их пользовании; 



5) информацию, отнесенную к государственной тайне или к сведениям 

конфиденциального характера. 

4. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, указанные в пункте 2 настоящего раздела, за весь период замещения 

лицом, замещающим муниципальную должность, должностей, замещение 

которых влечет за собой размещение его сведений о доходах,  об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей находятся на официальном сайте и ежегодно 

обновляются в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного 

для их подачи. 

5. Комиссия: 

1) в 3-дневный срок со дня поступления запроса от средства массовой 

информации сообщает о нем лицу, замещающему муниципальную должность, в 

отношении которого поступил запрос; 

2) в 7-дневный срок со дня поступления запроса от средства массовой 

информации обеспечивает предоставление ему сведений, указанных в пункте 2 

настоящего раздела, в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на 

официальном сайте. 

 

         2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в 

Ершичской районной газете «Нива». 

 

 

 

 

      Председатель Ершичского              Глава муниципального образования- 

      районного Совета депутатов           Ершичский район Смоленской области 

 

     ______________В.Е.Абраменков      ____________________К.Н.Серенков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


